
СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРЫ ЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

ст-ца Октябрьская

Об обнародовании проекта бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год, назначении даты проведения 

публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 

проекта бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год

В соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», и статьями 7,8,9,10 раздела 2 
«Положения о бюджетном процессе в Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района» Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района р е ш и л :

1.Обнародовать проект бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год путем размещения в МБУК СДК 
«Октябрьский» и МБУК «Октябрьская ГТБ», администрации Октябрьского 
сельского поселения (приложение №1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение 
проекта бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 
2023 год» на 20 декабря 2022 года, в 15.00 часов в зале заседаний 
администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

3. Создать уполномоченный орган — организационный комитет по 
проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта бюджета 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год» (далее 
оргкомитет) (приложение №2).

4. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в 
обсуждении проекта бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год (приложение №3).

5. Общему отделу администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района (Егунова) обнародовать настоящее решение.



6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя депутатской комиссии Совета Октябрьского сельского поселения 
по финансово-бюджетной и экономической политике И.М. Ильченко.

7. Настоящее решение вступает в силу сощня его обнародования.

Председатель Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района К.В. Муругов

Глава Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района А.А. Кузёма



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от J j.

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРЫ ЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от №
ст-ца Октябрьская

О бюджете Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского района 
р е ш и л :

1. Утвердить основные характеристики бюджета Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района на 2023 год:

1) общий объем доходов в сумме 61807,1 тыс. руб.;
2) общий объем расходов в сумме 61807,1 тыс. руб.;
3) резервный фонд администрации Октябрьского сельского поселения 

Крыловского района в сумме 50,0 тыс. руб.;
4) верхний предел муниципального долга Октябрьского сельского 

поселения Крыловского района на 01 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. руб., в 
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района в сумме 0,0 тыс. руб.

5) дефицит (профицит) бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год в сумме 0,0 тыс. руб.

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района и закрепление за ними 
виды (подвиды) доходов бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района и перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района согласно приложению 1 к настоящему решению.



3. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района на 2023 год согласно приложению 2 к 
настоящему решению.

4. Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие
в бюджет Октябрьского сельского поселения Крыловского района,
направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района соответственно целям 
их предоставления.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год согласно 
приложению 3 к настоящему решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год согласно 
приложению 4 к настоящему решению.

7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района на 2023 год согласно приложению 5 к 
настоящему решению.

8. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района, перечень 
статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов на 2023 год 
согласно приложению 6 к настоящему решению.

9. Утвердить субвенции бюджету Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на:

1) исполнение поселением государственных полномочий по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 
2023 год -  511,7 тыс. руб.;

2) исполнение поселением государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности административных комиссий на 2023 
год - 7,6 тыс. руб.

Установить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
Октябрьского сельского поселений Крыловского района на 2023 год в сумме 
12844,1 тыс. руб.

10. Не использованные по состоянию на 01 января 2023 года остатки 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме, субвенций, субсидий и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 
возврату в краевой бюджет в порядке, установленном Министерством финансов 
Краснодарского края с соблюдением общих требований, установленных 
Министерством финансов Российской Федерации.

11. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района, направляемой в 
бюджет муниципального района на финансирование расходов, связанных с 
передачей осуществления части полномочий органов местного самоуправления



поселения на районный уровень, в сумме согласно приложению 7 к настоящему 
решению.

12. Остатки средств бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района, сложившиеся на 1 января 2023 года направляются в 2023 
году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе 
исполнения бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Октябрьского сельского поселения на 2023 год в сумме 7928,1 тыс. руб.

14. Установить, что предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -— производителям товаров, 
работ, услуг осуществляется в случаях, предусмотренных вторым абзацем 
настоящего пункта, и в порядке, предусмотренном принимаемыми в 
соответствии с настоящим решением муниципальными правовыми актами 
администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг 
осуществляется в случаях:

1) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в рамках государственных и муниципальных программ.

15. Установить, что субсидии иным некоммерческим организациям, не 
являющимся муниципальными учреждениями, в соответствии с пунктом 2 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных приложением 5 к 
настоящему решению, в размере и порядке, установленными муниципальными 
правовыми актами администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района.

Установить, что предоставление грантов в форме субсидий, в том числе 
предоставляемых на конкурсной основе, юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных настоящим решением на указанные цели, осуществляется в 
соответствии с решениями Совета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района в порядке, установленными муниципальными правовыми 
актами администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

16. Установить, что администрация Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 
в 2023 году штатной численности муниципальных служащих Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района.

17. Увеличить размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности, а также размеры месячных окладов 
муниципальных служащих и размеры месячных окладов с присвоенными им 
классными чинами муниципальной службы, а также работников, замещающих



должности, не являющиеся должностями муниципальной службы с 1 октября 
2023 года на 4,0 процента.

17.1 Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения 
средней заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы 
с 1 января 2023 года в соответствии с указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики".

18. Предусмотреть, что в течение 2023 года на исполнение судебных 
решений направляются средства в пределах утвержденных ассигнований по 
разделам и соответствующим данным расходам статьям бюджета Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района.

19. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год согласно 
приложению 7 к настоящему решению.

20. Утвердить программу муниципальных гарантий Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района в валюте Российской Федерации на 
2023 год согласно приложению 8 к настоящему решению.

21. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год в сумме 0,0 
тыс. руб.

22. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального 
внутреннего долга Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 
2023 год в сумме 0,0 тыс. руб.

23. Утвердить смету доходов и расходов муниципального доролсного 
фонда Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год 
согласно приложению 9 к настоящему решению.

24. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений 
в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района без внесения изменений в настоящее решение, 
связанные с особенностями исполнения бюджета Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района:

1) направление не использованных в 2023 году межбюджетных 
трансфертов, полученных из краевого бюджета в форме субвенций и субсидий, 
на возврат в доход краевого бюджета;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между кодами 
классификации расходов бюджета для финансового обеспечения 
непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных 
бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с муниципальным 
правовым актом администрации Октябрьского сельского поселения;

3) перераспределение бюджетных ассигнований (за исключением 
бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 
обязательств, обслуживание муниципального долга) между разделами,



подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 
на финансовое обеспечение непредвиденных и неотложных мероприятий;

4) изменение и (или) уточнение бюджетной классификации расходов 
Министерством финансов Российской Федерации или Министерством 
финансов Краснодарского края;

5) детализация кодов целевых статей.
25. Муниципальные правовые акты Октябрьского сельского поселения 

Крыловского района подлежат приведению в соответствие с настоящим 
решением в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.

26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит 
опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней после его подписания.

Председатель Совета 
Октябрьского сельского поселения
Крыловского района К.В. Муругов

Глава Октябрьского 
сельского поселения
Крыловского района А.А. Кузёма



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от / /  № /7 #

ОБЪЕМ
поступлений доходов в бюджет Октябрьского сельского поселения Крыловского 

района по кодам видов (подвидов) доходов на 2023 год

/тыс, руб./
Код Наименование доходов Сумма

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 48443,7
1 01 02000 01 0000 п о Налог на доходы физических лиц 14500,0

101 02010 01 0000 п о  
101 02020 01 0000 110 
101 02030 01 0000 110 
101 02040 01 0000 ПО

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации
Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации

14500,0

1 03 02000 01 0000 по Акцизы по подакцизным товарам (пррдукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

7928,1

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными

7928,1



1 03 02230 01 0000 110 
1 03 02240 01 0000 110 
1 03 02250 01 0000 ПО 
1 03 02260 01 0000 ПО

бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

1 05 03010 01 0000 по Единый сельскохозяйственный налог 6650,0
1 06 01030 10 0000 по Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений

5580,0

1 06 06000 10 0000 по Земельный налог 13600,0
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах

4400,0

1 06 06033 10 0000 ПО; сельских поселений
1 06 06043 10 0000 п о Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

9200,0

1 11 05 035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

135,6

1 16 02010 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение 
законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации

50,0

Безвозмездные поступления 13363,4
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации
13363,4

2 02 10000 0 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

12844,1



2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

12844,1

2 02 15001 10 0005 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности за счет 
средств краевого бюджета

12844,1

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

519,3

2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

511,7

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

511,7

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

7,6

2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

7,6

В сего : 61807,1

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений 
администрации Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от г/ А / /  ХРслЛ №

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета Октябрьского сельского поселения
Крыловского района на 2023 год

(тыс. рублей)
№
п/п

наименование РЗ п
р

Сумма

1 2 3 4 5

Всего расходов 61807,1

в том числе

1. Общегосударственные вопросы 01 25166,7

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

01 02 806,0

Функционирование Правительства Российской 01 04 9428 ,0
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 95,6

Резервные фонды 01 и 50,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 14787,1

2. Национальная оборона 02 511,7

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 511,7

3= Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность

03 340,2

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 25,0



Обеспечение пожарной безопасности 03 10 265,0

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

03 14
50,2

Н ациональная экономика 04 9978,1

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 7928,1

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 2050,0

Ж илищно-коммунальное хозяйство 05 5491,7

Коммунальное хозяйство 05 02 3600,0

Благоустройство 05 03 1891,7

Образование 07 230,0

Молодежная политика 07 07 230,0

Культура, кинематография 08 18180,5

Культура 08 01 18180,5

Социальная политика 10 309,8

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 309,8

Физическая культура и спорт 11 1348,4

Физическая культура 11 01 1348,4

Средства массовой информации 12 250,0

Другие вопросы в области средств массовой 
информации

12 04 250,0

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений 
администрации Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от Я Я, У/ ХгЛУ № ЯЯХЯ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 

Октябрьского сельского поселения Крыловского района и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов

бюджетов на 2023 год

/тыс. руб./
Наименование главного распорядителя ЦСР ВР Сумма

бюджетных средств
2 3 4 5

Всего 61807,1
Муниципальная программа подготовки и 01 0 00 400,0
проведения в Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района праздничных дней и памятных 
дат, знаменательных событий в 2023 году

00000

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

01 0 00 
10030

400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 0 00 
10030

200 400,0

Муниципальная программа по информатизации в 02 0 00 850,0
администрации в Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района на 2023 год

00000

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

02 0 00 
10030

850,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 0 00 
10030

200 850,0

Муниципальная программа Октябрьского сельского 
поселения на 2023 год «Об организации 
деятельности на территории Октябрьского сельского 
поселения квартальных (уличных) комитетов на 
2023 год»

03 0 00 
00000

577,0

Реализация мероприятий муниципальной 03 0 00 577,0
программы 10030
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 03 0 00 200 73,0

государственных (муниципальных) нужд 10030
Социальное обеспечение и иные выплаты 04 0 00 300 504,0
населению 10030
Муниципальная программа Октябрьского сельского 04 0 00 40,0
поселения Крыловского района «Развитие 
муниципальной службы в Октябрьском сельском 
-------------------------I / • „ T T n n n f ' i m m  пяйпня Н Я  2023 год»

00000



Реализация мероприятий муниципальной 
программы

04 0 00 
10030

40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 0 00 
10030

200 40,0

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности людей на водных объектах 
Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год»

05 0 00 
00000

25,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

05 0 00 
10030

25,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 0 00 
10030

200 25,0

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2023 год»

06 0 00 
00000

265,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

06 0 00 
10030

265,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

06 0 00 
10030

200 265,0

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района на 2023 год»

07 0 00 
00000

10,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

07 0 00 
10030

10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 00 
10030

200 10,0

Муниципальная программа «Народная дружина» на 
2023-2024 годы на территории Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района

08 0 00 
00000

40,2

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

08 0 00 
10030

40,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 00 
10030

300 40,2

Муниципальная программа «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в 
Октябрьском сельском поселении Крыловского 
района на 2023 годы»

09 0 00 
00000

25,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

09 0 00 
10030

25,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

09 0 00 
10030

200 25,0

Муниципальная программа «Молодежь 
Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района» на 2023 год

10 0 00 
00000

230,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

10 0 00 
10030

230,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 00 
10030

200 230,0

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
граждан Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год»

11 0 00 
00000

50,0

Реализация мероприятий муниципальной 11 0 00 50,0



программы 10030
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

11 0 00 
10030

300 50,0

Муниципальная программа Октябрьского сельского 
поселения по поддержке организации Совета 
ветеранов Октябрьского сельского поселения на 
2023 год

12 0 00 
00000

259,8

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

12 0 00 
10030

259,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 00 
10030

200 165,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 12 0 00 
10030

300 94,8

Муниципальная программа взаимодействия 
администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района со средствами массовой 
информации на 2023 год

13 0 00 
00000

250,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

13 0 00 
10030

250,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 00 
10030

200 250,0

Муниципальная программа Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района по газификации на 
территории Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год

14 00 0 
00000

600,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы

14 00 0 
10030

600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

14 00 0 
10030

200 600,0

Муниципальная программа Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района «Формирование 
условий для духовно-нравственного развития» на 
2023 год

15 00 0 
00000

100,0

Оказание финансовой поддержки путем 
предоставления грантов в форме субсидий социально 
ориентированным религиозным организациям

15 00 0 
10030

100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

15 00 0 
10030

600 100,0

Обеспечение деятельности высшего 
исполнительного органа исполнительной власти 
муниципального образования

50 0 00 
00000

806,0

Высшее должностное лицо субъекта Российской 
Федерации (глава муниципального образования)

50 1 00 
00000

806,0

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления

50 1 00 
00190

806,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

50 1 00 
00190

100 806,0

Обеспечение деятельности администрации 
чииштипягткнпгп обпазования

51 0 00 
00000

9428,0



Обеспечение функционирования администрации 
муниципального образования

51 1 00 
00000

9420,4

Расходы на обеспечение функций органов местного 51 1 00 9420,4
самоуправления 00190
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 51 1 00 100 6925,3
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными

00190

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
51 1 00 
00190

200 2415,0

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 
00190

800 80,0

Осуществление отдельных полномочий 51 2 00 7,6
Краснодарского края 00000
Осуществление отдельных полномочий 
Краснодарского края по образованию и организации 
деятельности административных комиссий

51 2 00 
60190

7,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

51 2 00 
60190

200 7,6

Осуществление первичного воинского учета на 51 2 00 511,7
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 51180

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

51 2 00 
51180 100 511,7

Финансовое обеспечение непредвиденных расходов 51 3 00 
00000

50,0

Резервные фонды администрации муниципального 
образования

51 3 00 
20590

50,0

Иные бюджетные ассигнования 51 3 00 800 50,0
20590

Выполнение других обязательств государства 51 4 00 160,0
00000

Прочие обязательства муниципального образования 51 4 00 160,0
10010

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 51 4 00 200 160,0
государственных (муниципальных) нужд 10010
Прочие обязательства муниципального образования 51 5 00 50,0

00000
Исполнение судебных актов 51 5 00 50,0

10 010
Иные бюджетные ассигнования 51 5 00 800 50,0

10010
Расходы на обеспечение деятельности 516 00 12710,1
муниципального казенного учреждения 00000
администрации Октябрьского сельского поселения
"Управление по обеспечению деятельности органов
местного самоуправления"
Обеспечение деятельности подведомственных 51 6 00 12710,1
учпеждений (муниципального казенного 00590



учреждения)
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 51 6 00 100
выполнения функций государственными 00590
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 51 6 00 200

государственных (муниципальных) нужд 00590
Иные бюджетные ассигнования 51 6 00 800

00590
57 0 00

Содержание, строительство и ремонт дорог 00000
Содержание автомобильных дорог общего 57 1 00
пользования 00000
Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, 57 1 00
ремонт и содержание действующей сети 10180
автомобильных дорог общего пользования
межмуниципального значения, местного значения и
искусственных сооружений на них

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 57 1 00 200
государственных (муниципальных) нужд 10180
Реализация государственных функций в области 58 3 00
национальной экономики 00000
Мероприятия по землеустройству и 58 3 00
землепользованию 10190

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 58 3 00 200
государственных (муниципальных) нужд 10190
Поддержка коммунального хозяйства 60 0 00

00000
Мероприятия в области коммунального хозяйства 60 4 00

00000
Прочие мероприятия в области коммунального 60 4 00
хозяйства 10100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 60 4 00 200
государственных (муниципальных) нужд 10100
Мероприятия в области благоустройства 61 0 00

00000
Благоустройство 61 2 00

00000
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 61 2 00

10240
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 61 2 00 200
государственных (муниципальных) нужд 10240
Иные бюджетные ассигнования 61 2 00 800

10240
Обеспечение населения услугами по организации 64 0 00
досуга и услугами организаций культуры 00000

64 1 00
Клубы 00000
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 64 1 00 600
услуг) муниципальных учреждений 00590
Библиотеки 64 3 00

10869,3

1837,8

3,0

7928.1

7928.1

7928.1

7928.1

2025.0

2025.0

2025.0

3000.0

3000.0

3000.0

3000.0

1891.7

1891.7

1891.7

1866.7

25,0

18080.5

18080.5

13700,0

4380,5



Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

64 3 00 
00590 

64 3 00 
00590

600

4380.5

4380.5

Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия

67 0 00 
00000

1196,0

Мероприятия в области спорта и физической 
культуры

67 0 00 
10110

1196,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

67 0 00 
10110

200 1196,0

Обеспечение деятельности внутреннего 
муниципального финансового контроля

70 1 00 
00190

6,4

Межбюджетные трансферты 70 1 00 
00190

500 6,4

Контрольно-счетная палата 70 2 00 
00000

89,3

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления

70 2 00 
00190

89,3

Межбюджетные трансферты 70 2 00 
00190

500 89,3

Финансовое обеспечение осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного

70 7 00 
00000

152,4

значения Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района по обеспечению условий для 
развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения (в части оплаты труда 
инструкторов по спорту в размере 50%)
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления

70 7 0 
10190

152,4

Межбюджетные трансферты 70 7 00 
00190

500 152,4

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений 
администрации Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района Л.Н.Шемет

ГО



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от /А / ) /  ЖЛЛ года №

ВЕДОМСТВЕННАЯ
структура расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского

района на 2023 год

/тыс. руб./
№ Наименование главного распорядителя Вед 
п/п бюджетных средств

РЗ ПР ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4 5 6 7
Всего

Администрация Октябрьского 992 
сельского поселения 
Крыловского района

61807.1

61807.1

1. Общегосударственные вопросы 992 01 25166,7
Функционирование высшего 992 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 806,0

Обеспечение деятельности высшего 992 
исполнительного органа 
исполнительной власти 
муниципального образования

01 02 50 0 00 806,0 
00000

Высшее должностное лицо субъекта 992 
Российской Федерации (глава 
муниципального образования)
Расходы на обеспечение функций 992 
органов местного самоуправления

01 02 50 1 00 806,0 
00000

01 02 50 1 00 806,0 
00190

Расходы на выплаты персоналу в целях 992 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

01 02 50 1 00 100 806,0 
00190

Функционирование правительства 992 
Российской Федерации, высших

01 04 9428,0

исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций



Обеспечение деятельности 
администрации муниципального 
образования

992 01 04 51 0 00 
00000

9428,0

Обеспечение функционирования 
администрации муниципального 
образования

992 01 04 51 1 00 
00000

9428,0

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 04 51 1 00 
00190

9420,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций

992 01 04 51 1 00 100 
00190

6925,3

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами
Закупка товаров, работ и услуг для 992 01 04 51 1 00 200 2415,0

обеспечения государственных 00190
(муниципальных) нужд
Иные бюджетные ассигнования 992 01 04 51 1 00 

00190
800 80,0

Осуществление отдельных 992 01 04 51 2 00 7,6
полномочий Краснодарского края 00000
Осуществление отдельных 992 01 04 51 2 00 7,6
полномочий Краснодарского края по 
образованию и организации

60190

деятельности административных 
комиссий
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 04 51 2 00 
60190

200 7,6

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

992 01 06 95,6

Обеспечение деятельности 992 01 06 70 0 00 95,6
внутреннего и внешнего 
муниципальных финансовых 
контролей

00000

Обеспечение деятельности 992 01 06 70 1 00 6,4
внутреннего муниципального 
финансового контроля

00190

Межбюджетные трансферты 992 01 06 70 1 00 
00190

500 6,4

Контрольно-счетная палата 992 01 06 70 2 00 
00000

89„3

Расходы на обеспечение функций 992 01 06 70 2 00 89,3
органов местного самоуправления 
Межбюджетные трансферты 992 01 06

00190 
70 2 00 
00190

500 89,3

Резервные фонды 992 ' 01 11 50,0



Обеспечение деятельности 992 01 11 51 0 00 50,0
администрации муниципального 
образования

00000

Финансовое обеспечение 992 01 11 51 3 00 50,0
непредвиденных расходов 00000
Резервные фонды администрации 
муниципального образования

51 3 00 
20590

50,0

Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 51 3 00 
20590

800 50,0

Другие общегосударственные вопросы 992 01 13 14787,1
Муниципальная программа подготовки 
и проведения в Октябрьском сельском 
поселении Крыловского района 
праздничных дней и памятных дат, 
знаменательных событий в 2023 году

992 01 13 01 0 00 
00000

400,0

Реализация мероприятий 992 01 13 01 0 00 400,0
муниципальной программы 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13
10030 

01 0 00 
10030

200 400,0

Муниципальная программа по 
информатизации в администрации в 
Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района на 2023 год

992 01 13 02 0 00 
00000

850,0

Реализация мероприятий 992 01 13 02 0 00 850,0
муниципальной программы 10030
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 02 0 00 
10030

200 850,0

Муниципальная программа 
Октябрьского сельского поселения на 
2023 год «Об организации 
деятельности на территории 
Октябрьского сельского поселения 
квартальных (уличных) комитетов на 
2023 год»

992 01 13 03 0 00 
00000

577,0

Реализация мероприятий 992 01 13 03 0 00 577,0
муниципальной программы 10030
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 03 0 00 
10030

200 73,0

Социальное обеспечение и иные 992 01 13 03 0 00 300 504,0
выплаты населению 10030
Муниципальная программа 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района «Развитие 
муниципальной службы в 
Октябрьском сельском поселении

992 01 13 04 0 00 
00000

40,0

Крыловского района на 2023 год» 
Реализация мероприятий 992 01 13 04 0 00 40,0
муниципальной программы 10030



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 04 0 00 
10030

200 40,0

Выполнение других обязательств 
государства

992 01 13 51 4 00 
00000

160,0

Прочие обязательства муниципального 
образования

992 01 13 51 4 00 
10010

160,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 51 4 00 
10010

200 160,0

Прочие обязательства муниципального 
образования

992 01 13 51 5 00 
00000

50,0

Исполнение судебных актов 992 01 13 51 5 00 
10010

50,0

Иные бюджетные ассигнования 992 01 13 515 00 
10010

800 50,0

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципального казенного

992 01 13 51 6 00 
00000

12710,1

учреждения администрации 
Октябрьского сельского поселения 
"Управление по обеспечению 
деятельности органов местного 
самоуправления"
Обеспечение деятельности 992 01 13 51 6 00 12710,1
подведомственных учреждений 
(муниципального казенного 
учреждения)

00590

Расходы на выплаты персоналу в целях 992 01 13 ’ 51 6 00 100 10869,3
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

00590

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 51 6 00 
00590

200 1837,8

Иные бюджетные ассигнования 992 01 13 51 6 00 
00590

800 3,0

Национальная оборона 992 02 511,7
Мобилизационная и вневойсковая 992 02 03 511,7
подготовка
Осуществление отдельных 992 02 03 51 2 00 511,7
полномочий Краснодарского края 00000
Осуществление первичного воинского 992 ' 02 03 51 2 00 511,7
учета на территориях, где отсутствуют 51180
военные комиссариаты
Расходы на выплаты персоналу в целях 992 02 03 51 2 00 100 511,7
обеспечения выполнения функций 51180
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
п п г я н я м и  v n n a B 4 e H M



государственными внебюджетными 
фондами
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

992 03 340,2

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона

992 03 09 25,0

Муниципальная программа 
«Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах Октябрьского 
сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год»

992 03 09 05 0 00 
00000

25,0

Реализация мероприятий 992 03 09 05 0 00 25,0
муниципальной программы 10030

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 03 09 05 0 00 
10030

200 25,0

Обеспечение пожарной безопасности 992 03 10 265,0
Муниципальная программа 
«Обеспечение пожарной безопасности 
на территории Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 
2023 год»

992 03 10 06 0 00 
00000

265,0

Реализация мероприятий 992 03 10 06 0 00 265,0
муниципальной программы 10030

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 03 10 06 0 00 
10030

200 265,0

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

992 03 14 50,2

Муниципальная программа 
«Противодействие коррупции в 
Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района на 2023 год»

992 03 14 07 0 00 
00000

10,0

Реализация мероприятий 992 03 14 07 0 00 10,0
муниципальной программы 10030

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 03 14 07 0 00 
10030

200 10,0

Муниципальная программа «Народная 
дружина» на 2023-2024 годы на

992 03 14 08 0 00 
00000

40,2

территории Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района 
Реализация мероприятий 992 03 14 08 0 00 40,2
муниципальной программы 10030

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 03 14 08 0 00 
10030

300 40,2

Национальная экономика 992 04 9978,1



Дорожное хозяйство (дорожные 992 
фонды)

04 09 7928,1

Содержание, строительство и ремонт 992 
дорог

04 09 57 0 00 7928,1 
00000

Содержание автомобильных дорог 992 
общего пользования

04 09 57 1 00 7928,1 
00000

Строительство, реконструкция, 992 
капитальный ремонт, ремонт и 
содержание действующей сети 
автомобильных дорог общего 
пользования межмуниципального 
значения, местного значения и 
искусственных сооружений на них

04 09 57 1 00 7928,1 
10180

Закупка товаров, работ и услуг для 992 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 57 1 00 200 7927,1 
10180

Иные бюджетные ассигнования 992 04 09 57 1 00 1,0 
10180 800

Другие вопросы в области 992 
национальной экономики

04 12 2050,0

Муниципальная программа 992 
«Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района на 2023 год»

04 12 09 0 00 25,0 
00000

Реализация мероприятий 992 
муниципальной программы

04 12 09 0 00 25,0 
10030

Закупка товаров, работ и услуг для 992 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 09 0 00 200 25,0 
10030

Реализация государственных функций 992 
в области национальной экономики

04 12 58 3 00 2025,0 
00000

Мероприятия по землеустройству и 992 
землепользованию

04 12 58 3 00 2025,0 
10190

Закупка товаров, работ и услуг для 992 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 58 3 00 200 2025,0 
10190

Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05 5491,7
Коммунальное хозяйство 992 05 02 3 600,0
Муниципальная программа 992 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района по газификации 
на территории Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 
2023 год

05 02 14 00 0 600,0 
00000

Реализация мероприятий 992 
муниципальной программы 

Закупка товаров, работ и услуг для 992 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 14 00 0 600,0 
10030

05 02 14 00 0 200 600,0 
10030

Поддержка коммунального хозяйства 992 05 02 60 0 00 3000,03000,0



Мероприятия в области 992 05 02 60 4 00 3000,0
коммунального хозяйства 00000
Прочие мероприятия в области 992 05 02 60 4 00 3000,0
коммунального хозяйства 10100

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 02 60 4 00 
10100

200 3000,0

Благоустройство 992 05 03 1891,7
Благоустройство 992 05 03 61 2 00 

00000
1891,7

Прочие мероприятия по 
благоустройству поселений

992 05 03 61 2 00 
10240

1891,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 61 2 00 
10240

200 1866,7

Иные бюджетные 992 05 03 61 2 00 800 25,0
ассигнования(налоги) 10240
Образование 992 07 230,0
Молодежная политика и оздоровление 
детей

992 07 07 230,0

Муниципальная программа 
«Молодежь Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района» на 
2023 год

992 07 07 10 0 00 
00000

230,0

Реализация мероприятий 992 07 07 10 0 00 230,0
муниципальной программы 10030

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 07 07 10 0 00 
10030

200 230,0

Культура и кинематография 992 08 18180,5
Культура 992 08 01 18180,5
Муниципальная программа 
Октябрьского сельского поселения

992 08 01 10 0 00 
00000

100,0

Крыловского района «Формирование 
условий для духовно-нравственного 
развития» на 2023 год
Оказание финансовой поддержки 992 08 01 10 0 00 100,0
путем предоставления грантов в форме 
субсидий социально ориентированным

10030

религиозным организациям 
Предоставление субсидий бюджетным, 992 08 01 10 0 00 600 100,0
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10030

992 08 01 64 1 00 13700,0
Клубы 00000
Расходы на обеспечение деятельности 992 08 01 64 1 00 13700,0
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

00590

Предоставление субсидий бюджетным, 992 08 01 64 1 00 600 13700,0
автономным учреждениям и иным 00590
некоммерческим организациям



992 08 01 64 3 00
00000

Расходы на обеспечение деятельности 992 08 01 64 3 00 4380,5
(оказание услуг) муниципальных 00590
учреждений
Предоставление субсидий бюджетным, 992 08 01 64 3 00 600 4380,5
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

00590

Социальная политика 992 10 309,8
Другие вопросы в области социальной 992 10 06 309,8
политики
Муниципальная программа 992 10 06 11 0 00 50,0
«Социальная поддержка граждан 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год»

00000

Реализация мероприятий 992 10 06 11 0 00 50,0
муниципальной программы 10030
Социальное обеспечение и иные 992 10 06 11 0 00 300 50,0
выплаты населению 10030
Муниципальная программа 
Октябрьского сельского поселения по 
поддержке организации Совета 
ветеранов Октябрьского сельского 
поселения на 2023 год

992 10 06 12 0 00 
00000

259,8

Реализация мероприятий 992 10 06 12 0 00 259,8
муниципальной программы 10030

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 10 06 12 0 00 
10030

200 165,0

Социальное обеспечение и иные 992 10 06 12 0 00 300 94,8
выплаты населению 10030
Физическая культура и спорт 992 11 1348,4
Физическая культура 992 11 01 1348,4
Физкультурно-оздоровительная работа 992 11 01 67 0 00 1196,0
и спортивные мероприятия 00000
Мероприятия в области спорта и 992 11 01 67 0 00 1196,0
физической культуры 10110

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 11 01 67 0 00 
10110

200 1196,0

Финансовое обеспечение 992 11 01 70 7 00 152,4
осуществления части полномочий по 00000
решению вопросов местного значения 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района по обеспечению 
условий для развития на территории 
поселения физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, 
организации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий поселения (в



части оплаты труда инструкторов по 
спорту в размере 50%)
Расходы на обеспечение функций 992 11 01 70 7 00 152,4
органов местного самоуправления 00190
Межбюджетные трансферты 992 11 01 70 7 00 500 152,4

00190
10 Средства массовой информации 992 12 _____  250,0

Другие вопросы в области средств 992 12 04 250,0
массовой информации
Муниципальная программа 992 12 04 13 0 00 250,0
взаимодействия администрации 00000
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района со средствами 
массовой информации на 2023 год
Реализация мероприятий 
муниципальной программы

992 12 04 13 0 00 
10030

250,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных

992 12 04 13 0 00 200 
10030

250,0

(муниципальных) нужд

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений 
администрации Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от & М М  n° / £ £

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского 

поселения Крыловского района на 2023 год

/тыс. руб./

код Наименование кода групп, подгрупп, 
статьи, вида источника финансирования 

дефицитов бюджетов, кода классификации 
операций сектора государственного 

управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов бюджетов 

Российской Федерации

сумма

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов, всего

0,0

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

0,0

000 01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов 
полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

0,0

000 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселения кредитов 
от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

0,0

992 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета

0,0

992 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -61807,1

992 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

-61807,1

992 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

-61807,1



992 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений

-61807,1

992 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 61807,1

992 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

61807,1

992 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

61807,1

992 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений

61807,1

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений 
администрации Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от i£ jU M A  № т

П Р О Г Р А М М А
муниципальных заимствований Октябрьского сельского поселения 

Крыловского района на 2023 год

/тыс.руб./
№
п/и

наименование сумма

1 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, всего

0,00

В том числе:
2 привлечение 0,00
3 погашение основной суммы долга 0,00

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений 
администрации Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от /4, ■// Л<РЛЛ № /У.

Программа муниципальных гарантий Октябрьского сельского поселения Крыловского района в валюте
Российской Федерации на 2023 год

Раздел 1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района в 2023 году______________________ _____________________________________________________

№ п/п Направление(цель) 
гарантирования

Категории
принципалов

Объем
Гарантий,

тыс.рублей

Условия предоставления гарантий
Наличие права 

регрессного 
требования

Анализ
финансового
Состояния

принципала

Предоставлена 
е обеспечения 

исполнения 
обязательств 
принципала 

перед гарантом

Иные условия

1 2 3 4 5 6 7 8
1 - - 0 - - - -

Раздел 2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий 
_________Октябрьского сельского поселения Крыловского района по возможным гарантийным случаям, в 2023 году
Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Октябрьского сельского поселения

Крыловского района по возможным гарантийным случаям
Объем,

тыс.рублей
За счет источников финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района 0
За счет источников финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района

0

Главный специалист
отдела экономики и финансов, имущественных отношений Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района

№  / / У

СМЕТА
доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год

№
п/п

Наименование показателя Сумма, 
тыс. руб.

1 Доходы, всего 7928,1
в том числе:
остаток средств фонда на 1 января очередного финансового 
года (за исключением года создания дорожного фонда) 0,0
Единый сельскохозяйственный налог (в % от общей суммы 
налога) -  0 % 0,0
средства бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района в размере доходов, прогнозируемых от 
акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые 
на территории Российской Федерации, подлежащих 
зачислению в местный бюджет 7928,1

2 Расходы, всего 7928,1
в том числе:
капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности дорожного 
движения, инженерные изыскания, разработку проектной 
документации, проведение необходимых экспертиз, а также 
обеспечение доступности маломобильных граждан 
пешеходных переходов, остановочных пунктов 
общественного пассажирского транспорта 7928,1

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к бюджету Октябрьского сельского поселения 

Крыловского района на 2023 год

Пояснительная записка содержит информацию об основных подходах, 
применяемых при формировании доходной и расходной частей бюджета 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района, а также источников 
финансирования дефицита бюджета на 2023 год.

Проект решения «О бюджете Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год» подготовлено в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В основу разработки бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год положена необходимость реализации 
приоритетных задач социально-экономического развития поселения.

Бюджет Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 
год сформирован в условиях продолжающегося планомерного реформирования 
налоговой и бюджетной политики. В связи с этим, существенными факторами, 
влияющими на основные направления бюджетной политики, формирование 
бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района в 2023 году 
явились:

- уточнение разграничения доходных источников между уровнями 
бюджетной системы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

-составление бюджета на основе Реестра расходных обязательств 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района за 2022 год;

- оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов.
Доходная база бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского

района на 2023 год рассчитана на основе прогнозных показателей главных 
администраторов доходов бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района, с учетом оценки поступлений доходов в бюджет 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района в 2023 году.

Стратегическими приоритетами при формировании бюджетных расходов 
являются следующие:

- повышение доступности и качества муниципальных услуг, уровня 
социальной защищенности малообеспеченных граждан;

- реализация мероприятий целевых программ;
- реализация мероприятий, связанных с благоустройством поселения.
Исходя из вышеизложенных принципов основные параметры бюджета

определились по доходам в сумме 61807,1 тыс. руб., по расходам в сумме 
61807,1 тыс. руб.

1. Основные характеристики бюджета Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района по доходам

Формирование доходов бюджета Октябрьского сельского поселения



подлежащим зачислению в бюджеты сельских поселений, в соответствии с 
Бюджетным кодексом РФ.

Расчет доходов бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год произведен на основе прогнозных показателей главных 
администраторов доходов бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района, исходя из потенциальной возможности сбора налогов на 
территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района, с учетом 
оценки поступлений доходов в 2022 году.

По бюджету доходы определены в сумме 61807,1 тыс. руб. В структуре 
доходов бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района 
предусмотрены: налоговые и неналоговые доходы в сумме 48443,7 тыс. руб., 
безвозмездные поступления -  13363,4 тыс. руб.

Особенности расчетов поступлений платежей в бюджет Октябрьского
сельского поселения Крыловского района по основным доходным

источникам

Поступление налога на доходы физических лиц прогнозируется в 
сумме 14500,0 тыс. руб.

Поступление доходов от уплаты акцизов по подакцизным товарам 
(продукции) прогнозируется в сумме 7928,1 тыс. рублей. Поступления доходов 
от уплаты акцизов установлены в соответствии с данными, направленными 
Министерством финансов Краснодарского края в адрес муниципальных 
образований письмо от 05.10.2022 №205-02.03-15-6424/22.

Единый сельскохозяйственный налог прогнозируется в сумме 6650,0 
тыс. руб. на основании прогноза поступления налога за 2019-2022 годы. Расчет 
прогноза поступлений ЕСХН произведен, исходя из динамики поступления 
налога, налогооблагаемой базы по ЕСХН (отчеты МРИ ФНС России № 3 по 
Краснодарскому краю).

Налог на имущество физических лиц прогнозируется в сумме 5580,0 
тыс. руб. Расчет прогноза поступлений НИФЛ произведен, исходя из динамики 
поступления налога и увеличение ставки до среднекраевого уровня, 
налогооблагаемой базы по НИФЛ (отчеты МРИ ФНС России № 3 по 
Краснодарскому краю) .

Земельный налог запланирован в сумме 13600,0 тыс. руб., исходя из 
кадастровой стоимости земель и площадей земельных участков с учетом ставок 
принятых решением Совета Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района, принятых дополнительных налоговых льгот.

Доходы от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности прогнозируются на 2023 год на основании 
данных заключенных договоров аренды имущества, находящегося в 
собственности Октябрьского сельского поселения -  135,6 тыс. руб.

Доходы от штрафных санкции прогнозируются на 2023 год на 
основании прогноза поступлений за 2020-2022 годы в сумме - 50,0 тыс.руб.

Безвозмездные поступления



1. дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 
12844,1 тыс. руб.(в том числе за счет: краевого бюджета -  12844,1 тыс. руб.)

2. субвенции в сумме 519,3 тыс. руб., в том числе:
- на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 511,7 тыс. руб.;
- на исполнение поселениями государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности административных комиссий в сумме 
7,6 тыс. руб.;

2. Источники финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского
поселения Крыловского района

Бюджет Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 
год сбалансирован.

3. Перечень главных администраторов доходов и перечень главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

В соответствии с требованиями ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ, 
Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении указаний о 
порядке применения бюджетной классификации РФ» в бюджет включены 
приложение 1 «Перечень главных администраторов доходов бюджета
Октябрьского сельского поселения Крыловского района и закрепление за ними 
виды (подвиды) доходов бюджета Октябрьского сельского поселения
Крыловского района и перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения
Крыловского района».

В рамках бюджетного процесса главные администраторы доходов 
бюджета представляют сведения, необходимые для составления бюджета и 
среднесрочного финансового плана. Главный администратор источников
финансирования дефицита бюджета осуществляет планирование
(прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования 
дефицита бюджета, обеспечивает адресность и целевой характер 
использования, выделенных в его распоряжение ассигнований.

4. Основные характеристики бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год по расходам

Расходы бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год предусматриваются в объеме 61807,1 тыс. руб.

Структура расходов бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год по разделам бюджетной классификации РФ 
остается достаточно стабильной.



в тыс, руб.

Раздел 2023 г.* 
(проект)

Доля в общем 
объеме расходов 

2023 г., %
Расходы 61807,1 100

Общегосударственные вопросы 25166,7 40,7
Национальная оборона 511,7 0,8
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 340,2 0,5

Национальная экономика 9978,1 16,1
Жилищно-коммунальное хозяйство 5491,7 9,0
Образование 230,0 0,4
Культура и кинематография 18180,5 29,4
Социальная политика 309,8 0,5
Физкультура и спорт 1348,4 2,2
Средства массовой информации 250,0 0,4
^структура расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района 2023 
года приведена в соответствие с действующей бюджетной классификацией РФ

Основной задачей бюджетной политики по расходам на 2023 год является 
приведение расходной части бюджета в соответствие с реальными 
возможностями местного бюджета.

При проектировании расходов бюджета Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2023 год учтены следующие общие 
подходы и особенности.

Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг рассчитаны на 
основе прогнозируемых на 2023 год объемов потребления топливно- 
энергетических ресурсов с применением коэффициентов прогнозируемого 
роста тарифов на топливно-энергетические ресурсы в Краснодарском крае на 
2023 год.

Расходы бюджетных учреждений на оплату услуг связи, транспортные 
услуги, арендную плату за пользование имуществом, расходы по увеличению 
материальных запасов и другие текущие расходы на содержание учреждений 
предусматриваются с учетом роста индекса потребительских цен, что позволит 
обеспечить содержание бюджетных учреждений с учетом прогнозируемого 
уровня инфляции и выполнение ими муниципальных услуг.

К финансированию в 2023 году предлагается 15 муниципальных 
программ, общая сумма назначений по которым составит 3742,0 тыс. руб|

Пояснения к формированию бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам бюджетной классификации приведены в соответствующих 
разделах настоящей пояснительной записки.

Раздел «Общегосударственные вопросы»

-t /~\ /-\ / ~ л  / - "  _
tnn /~> /о U  U  7 О вптппгы» отоажены расходы



сельского поселения Крыловского района, функционирование администрации 
Октябрьского сельского поселения, резервный фонд и другие 
общегосударственные вопросы. Общий объем расходов по указанному разделу 
составляет 25166,7тыс. руб. Расходы на обеспечение руководства и управления 
распределены в соответствии с бюджетной классификацией Российской 
Федерации по подразделам согласно направлениям, выполняемым органами 
исполнительной власти по основным функциям.

По подразделу 0102, 0104, предусмотрены расходы на обеспечение 
деятельности Главы Октябрьского сельского поселения, администрации 
Октябрьского сельского поселения, а также за счет получаемой субвенции 
следующие виды расходов:

- на исполнение поселениями государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности административных комиссий - 7,6 
тыс.руб.

Объем расходов по данным подразделам в бюджете Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района на 2023 год составляет 10234,0 тыс. 
руб., что не превышает предельный норматив формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления 
муниципальных образований Краснодарского края на 2023 год, утвержденный 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
29.07.2008 года №724 (с изменениями).

По подразделу 0111 «Резервные фонды» предусматривается 
финансирование расходов в сумме 50 тыс. руб. по резервному фонду Главы 
Октябрьского сельского поселения

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» общий 
объем расходов составил 14787,1 тыс. руб. По подразделу отражены расходы 
на реализацию мероприятий муниципальных программ:

- «Муниципальная программа подготовки и проведения в Октябрьском 
сельском поселении Крыловского района праздничных дней и памятных дат, 
знаменательных событий в 2023 году» - 400,0 тыс. руб.,

- «Муниципальная программа по информатизации в администрации в 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год» - 850,0 
тыс. руб.;

- «Муниципальная программа Октябрьского сельского поселения на 
2023 год "Об организации деятельности на территории Октябрьского сельского 
поселения квартальных(уличных) комитетов на 2023 год "» - 577,0 тыс. руб.,

- «Муниципальная программа Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района «Развитие муниципальной службы в Октябрьском 
сельском поселении Крыловского района на 2023 год» - 40,0 тыс. руб.

Расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения «УОДОМС» - 12710,1 тыс. руб., а так же предусмотрены расходы 
на уточнение ежегодного подворового обхода в размере 160,0 тыс. руб.



По разделу 0200 «Национальная оборона» включены расходы на 
осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты в сумме 511,7 тыс. руб.

Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность»

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность» включены расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных программ: «Обеспечение безопасности людей на водных 
объектах Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год» -
25.0 тыс. руб., «Обеспечение пожарной безопасности на территории 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год»» в сумме
265.0 тыс. руб., «Противодействие коррупции в Октябрьском сельском 
поселении на 2023 год» -  10,0 тыс. руб. , «Народная дружина на 2023-2024 
годы-40,2 тыс.руб.»

Раздел «Национальная экономика»

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» 
предусмотрены расходы по содержанию и ремонту действующей сети 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 7928,1 
тыс. руб. в том числе на:

- обеспечение безопасности дорожного движения на территории 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района;

- приобретение ПСМ;
- приобретение ГПС;
- оперативно-техническое обслуживание уличного освещения;
- ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения;
-приобретение оборудования остановочного павильона;
- оплата за уличное освещение;
- ремонт и установка дорожных знаков;
- подготовку дорог -  нанесение разметки;
- разработка схем организации дорожного движения.
По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной 

экономики» отражены расходы в сумме 2050,0 тыс. руб.
расходы по Муниципальной программе «Поддеряска и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района на 2023 год» -  25,0 тысяч рублей.

Расходы по мероприятию по землеустройству и землепользованию в
2023 году составляют 2025,0 тысяч рублей.

Раздел «Ж илищно-коммунальное хозяйство»



По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» предусматриваются 
расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства — 3600,0 тыс. 
руб. (в том числе на:

- ремонт водопроводных сетей;
- приобретение глубинных насосов и материалов для ремонта 

водопроводных сетей
-приобретение труб водопроводных
-техническое обслуживание уличных газопроводов.
- Муниципальная программа Октябрьского сельского поселения 

Крыловского района по газификации на территории Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2023 год» - 600,0 тыс.руб.)

По подразделу 0503 «Благоустройство» бюджетные ассигнования на 
исполнение расходных обязательств Октябрьского сельского поселения 
определены в сумме 1891,7 тыс. руб. на вывоз ТБО, биологических отходов, 
работы по благоустройству территории поселения.

Раздел «Образование»

Расходы по разделу 0707 определены с учетом действующих расходных 
обязательств.

По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» в 
целях создания и развития социально-экономических, политических, 
организационных условий для реализации молодежью социальных функций по 
разделу 0707 предусмотрены средства по Муниципальной программе 
«Молодежь Октябрьского сельского поселения Крыловского района» на 2023 
год в сумме 230,0 тыс. руб. (в том числе на:

- проведение мероприятий с молодежью;
- приобретение игровых площадок.

Раздел «Культура и кинематография»

Одним из важнейших аспектов качества жизни населения является 
расширение возможностей духовного развития, удовлетворение потребности в 
досуге и творчестве, обеспечение доступа к культурному наследию.

Бюджетные ассигнования по разделу 0800 «Культура и 
кинематография» на исполнение расходных обязательств по содержанию 
учреждений культуры предусматриваются в сумме 18180,5 тыс. руб.

В бюджете Октябрьского сельского поселения на 2023 год расходы по 
подразделу 0801 «Культура» на обеспечение деятельности учреждений 
культуры определены в сумме 13700,0 тыс. руб.; по подразделу 0801 
«Библиотеки» на обеспечение деятельности библиотеки определены в сумме 
4380,5 тыс. руб.; (в том числе на:

- расходы на заработную плату определены, исходя из сохранения в 2022 
году условий оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
действующих на конец 2022 года , с учетом мероприятий по «Дорожной карте»;

Л ^ ^ о т т т ; г о С1 Т Т Т Л -  р  V 4 e T 0 M  е г 0



- расходы на уплату земельного налога, рассчитанного исходя из 
кадастровой стоимости земельных участков и ставки земельного налога, 
установленной нормативным правовым актом органа местного 
самоуправления;

- расходы на оплату коммунальных услуг, рассчитанные исходя из 
установленных объемов потребления и тарифов, с учетом сокращения 
потребления энергоресурсов.

Раздел «Социальная политика»

По разделу 1000 «Социальная политика» отражены расходы в сумме 
309,8 тыс. руб. на реализацию мероприятий:

Муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год» - 50,0 тыс. 
руб.

- Муниципальной программы Октябрьского сельского поселения по 
поддержке организации Совета ветеранов Октябрьского сельского поселения на 
2023 год -  259,8 тыс. руб.

Раздел « Физическая культура и спорт»

По подразделу 1101 «Физическая культура и спорт» на 2023 год 
предусмотрены бюджетные ассигнования для развития физический культуры 
и массового спорта, проведение спортивных мероприятий в сумме 1196,0 тыс. 
руб.

Раздел « Средства массовой информации»

По подразделу 1204 «другие вопросы в области средств массовой 
информации» - Муниципальная программа взаимодействия администрации 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района со средствами 
массовой информации на 2023 год» предусмотрены бюджетные ассигнования в 
сумме 250,0 тыс. руб

Раздел «Межбшджетные трансферты»

По разделу 0106 «контрольно-счетная палата» предусмотрены расходы 
по полномочию, передаваемому на уровень района для обеспечения 
деятельности контрольно-счетной палаты в сумме 89,3 тысяч рублей., 
обеспечение деятельности внутреннего муниципального финансового контроля 
передаваемого на уровень района в сумме 6,4 тыс.руб.

По разделу 1101 ««Физическая культура и спорт» предусмотрены 
расходы по полномочию, передаваемому на уровень района для финансового 
обеспечение осуществления части полномочий по решению вопросов местного 
ouQUPHwa Октябпьского сельского поселения Крыловского района по



официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения (в части оплаты труда инструкторов по спорту в размере 50%) в 
сумме 152,4 тыс.руб.

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений 
администрации Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от ,-ZOdcl № /Уу

СОСТАВ
организационного комитета по проведению публичных слушаний по теме 

«Рассмотрение проекта бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год»

Выглай О.М. - Заместитель председателя Совета
Октябрьского поселения - председатель 
оргкомитета
Главный специалист отдела экономики и 

Шемет Л.Н. - финансов администрации Октябрьского
сельского поселения -  секретарь оргкомитета

Ильченко И.М. - Председатель депутатской комиссии по
финансово-бюджетной и экономической 
политике

Егунова С.Н. 

Иванин Е.Н.

Муругова И.А.

Сергиенко Н.А.

начальник общего отдела

Председатель депутатской комиссии по 
благоустройству и вопросам ЖКХ

Председатель депутатской комиссии по
социальным вопросам, культуре, физической 
культуре и делам молодежи

Председатель депутатской комиссии по
вопросам местного самоуправления, 
законности и взаимодействию с 
общественными объединениями

Глава Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района 
от

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта 

бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год

Е Население Октябрьского сельского поселения со дня опубликования 
(обнародования) проекта бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год вправе участвовать в его обсуждении в 
следующих формах:

1) проведения собраний граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта бюджета Октябрьского сельского 

поселения Крыловского района на 2023 год в порядке, предусмотренном 
настоящим Порядком;

3) проведение публичных слушаний по проекту бюджета Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района на 2023 год;

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
2. Предложения и рекомендации, публичных слушаниях (далее -  

предложения, выдвинутые населением) проекта бюджета Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района на 2023 год, выдвинутые населением 
на публичных слушаниях, учитываются в итоговом документе публичных 
слушаний, который передается в оргкомитет, где учитываются как предложения 
либо изменения по проекту бюджета Октябрьского сельского поселения на 2023 
год.

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) 
проекту бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 
2023 год могут вноситься в течение 10 дней со дня его обнародования в 
оргкомитет и рассматриваются им в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются секретарем оргкомитета. 
Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному проекту 
бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год 
вносятся в оргкомитет только в письменной форме.

5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям
Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:



1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта бюджета 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 
положениями Устава Октябрьское сельское поселение.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета могут быть 
оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 
рабочая группа составляет заключение.

9. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно 
содержать следующую информацию:

1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

настоящим Порядком без рассмотрения;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявленным настоящим Порядком;
4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые оргкомитетом для внесения в текст 

проекта о бюджете Октябрьского сельского поселения на 2023 год.
10. Организационный комитет представляет в Совет Октябрьского 

сельского поселения свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с 
приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта 
бюджета Октябрьского сельского поселения на 2023 год) или отклонении 
предложений Совет Октябрьского сельского поселения в соответствии с 
регламентом заслушивает доклад председателя Совета Октябрьского сельского 
поселения, либо уполномоченного члена оргкомитета о деятельности 
оргкомитета.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным 
содержанием принятых (включенных в бюджет Октябрьского сельского 
поселения на 2023 год предложений подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию).

Глава Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района


